# De Sentium Dolor

## De Sentium Dolor

Dentibus expanti et uarijs incomodis, franguntur, ex ista rebusq. <sup>caus</sup> natus uaria  
 conhibitis difficultatibus mltis mandendum excedit, et pubescentibus <sup>cur</sup> debet exidant  
 cum salis putri mass, alieno fædore, colore tigris, flauo liuido  
 nigrescente tñ ob uicium in uentriculo corruptelam, hñ alij mlti  
 spij mltis negligetia d'herge di uacillat, uel quonia ualida et  
 uolenter coeuntibus, uel qd' flabia d'fuit, almonia uel jonia  
 aluedi in formã exarscut, ueluti senilibz et post uhemitiorez  
 morbes uel qd' g'g'iuas ab eiu fluxione fuerint abimpta aut  
 laxiores uel d'itæ ut dentes n' salis arte aplubatz, uel deniqz  
 qd' neruz seu pomenty carnosq' radicibz d' hñ i'plabatz fluda  
 ac pituitosa fluxione flarescat sicut ab usu hidrogenij mani  
 festi carmitz, ueresare, sed et spio quoda affectu laborat, qm  
 Gal. li de simp: cau: a se b' de loc: affe: heo q' h' modia aut p'm  
 p'ord indig' bal' h' uig' mod' n' f'ear' p'astuzã au' p'raud' audant  
 aut a carban' aut ex pituita acida i' uentriculo in os desfluat  
 aut a d'fluxione a capite in uentriculo h' al' in loc' r' mlti. Hippoc:  
 d' humor: q' h' affectio frequetiq' euenit d' h' bz, h' p'ramit' h' f'igid' i.  
 orinully affatq' grauior qm' adon' bal' q' d' h' p'tomate u' d' d' h' bz  
 Gal: b' de meth: med: c'z) hoc d'olor d'entem qm' l'elq' l' b' q'  
 boronibz maximis a'rat affligit et morals h' et canitas ali d'olo d' h' m' morbarz  
 os r'ansp'ime et q' d' q' radicibz m'sectu' u'caula' s'au' h'umica' al' u' u'culu' uel h'umica'  
 u'culos u'p' h' d' q' q' g' g' i' u' q' radicibz affligit  
 in neruas d'olor h' i' g' m' h' Gal: l' de corp: med: utu' loc: c'z.

## De Continuo Dolore

Soli ipsi videtur talis esse in dolore carum, nigricula in eis con-  
 nubio nervi in eis quaedam imaginatio aegro parum quod  
 dolorum debet causa  
 deorsum pellere, dolore causa dolorum prima humorum illi aut  
 genitum congestum, aut affluere, vel copia vel calore et acrimo-  
 nia nervosae partes de se de se inflammant, aut erodens, sicut et  
 frigoris, sicut et dolorum, calidum humorum est quod quatuor  
 potius incidere solet, vel calidum et siccum, sicut et siccum et  
 lenis, sicut et siccum et crassa quod simul et flatus multos quod in eis  
 sicut et siccum, sicut et calidum quod siccum et humorum, sicut et  
 flex in aeneae et artemis, quod quod sicut et siccum et  
 ac alucinosa influunt atque haec sola sunt nervi sicut et altera nervi  
 sicut et siccum et quod in eis, sicut et multa, sicut et foramina ex  
 ore in eis in alveolos debent simul habent, licet in  
 his obflet sicut in pedagra, quod et quod haec de oculis pos-  
 sunt, quod sicut et sicut fluxionis huius plerumque a cerebro est,  
 sicut et sicut et non raro a plethora vel Cachochymia subiecta sunt  
 partibus. Cuius praecedentes sunt sicut sicut aliquid in eis, sicut in  
 capite utrinque vel alia parte exuperans, sicut et sicut et  
 adventitia alia de eis in eis, sicut et sicut et sicut et  
 quod et externa quod fluxionis exiit alibi sicut et sicut et  
 signatio signa humorum calidi sunt dolor in eis, sicut et sicut et  
 in eis quaedam ardoris punctio, acrimonia vel sicut et sicut et  
 in ore sicut et oculorum ac faciei calor et rubor offensa a calidum

aena quod humorum sicut et  
 quod sicut et sicut et sicut

quod et praecedentes.

quod et externa.

## De Dentium Dolor.

et a refrigerabilibus auxiliis quibus accedit etiam florida uictus  
 et intemperata calida inflammatio se perdit, ubi per diutius uehe-  
 mens pulsatio cui dicitur in grauiore malo febris accesserit, et  
 consuetudina ouatio sanguinis uel mensis uel haemorrhoidum  
 et leucorae huiusmodi et gingiuae patitur, et tumens rubetque  
 neque digiti compressu sustinet, a topiis quoque acrioribus dolor  
 fit acutior ubi praedictis idoneis non mitigatur sed intenditur  
 magis cruciatus suppurationem praesagire oportet et humor  
 frigidus non tam exquisitus, neque repentinos creas dolores,  
 secum trahit capiti grauitatem, saluina copiosam abest hu-  
 mor autem gingiuam immo interdum frigus manifeste  
 primum potius percipitur, immo a calfacientibus tametsi quoniam  
 potentia, caduntur a contrariis additur huiusmodi temperamen-  
 tum quoniam tempus dicitur. si flatus eorum, dolor saepe locum  
 mutat, et frigiditatis deprehenduntur inditia quando ner-  
 uus tantum affligitur, dolor in profundo magis exereat, quoniam  
 girus interum neque dolentibus neque in molestantibus sed et colore  
 naturam retinentibus nam quod quod non effuerit haud dubie gin-  
 giuas in consensum trahi testabitur, nec soli nervo assignari,  
 dum auarit interdum ab maiori dolo ut ager-  
 dentem dolentem ab indolente uix aut ne uix quomodo discernere  
 queat Praenotio superiores quam inferiores dentes crebrius Praenotio  
 atque ex his canini atrocius simul et periculatius dolent ab  
 crassitiam et longitudinem radicum, quae plus uerui uenae  
 et arteriae recipit, eadem de causa circa caninas suppurat

## De Doloze Dentium

Debita dicitur affluere  
 quinquagenaria caliditate

rationes et abscessus plures sunt, quoniam circa alios omnes, et  
 Hippo: et Epic: testat, dentis dicitur ab osse ad gingi-  
 vas enatum solui. Hippo: in casu prout: ubi Hippo: lib. 5  
 Epidem: ex dentis dolore maxilla dicitur et ab seculo vnt  
 monemur in dolore dentium statim ab initio vacuare cor-  
 pus, atque Cachochymia subest rati copiosi illud purgare  
 tanta potio inter aurem et dentem est Symplicia, ut Dolores  
 sibi mutuo immittantur sic et Epidem: Athen: quorum dolor  
 danti danti suprenit in aurem dextram pus collectum est,  
 et dicitur dolor amentis dentium omnia libens qualis ab in-  
 flammatione nervi ad radicem dentium in danti danti  
 tum synopticum Epilepsia superuenire visa sunt ad dentis  
 siderationem accedens uehemens febris cum delirio mor-  
 tem minant, quod si uelut aeger ulcera pus colligat, et ossa  
 afficiat Hippo: in casu prout: dicitur alagia. quemadmodum  
 hanc aegz functiones sunt plurimum tempus et tunc muta-  
 trons sequuntur si pendat affectus a frigido humore feb-  
 ri superuenire potest quod dissoluit febris humore frigido  
 Curatio. signa curationis sunt humorem quod dicitur  
 atucolos inuasit in proprio repellere frigiditate frigidum  
 tibus in progressu calfacientibus exsiccantibus et lenitate  
 partium praeditis discolore ex alto erueret in os puer  
 in doloze dolore dentium citra gingivam phlegmo-  
 nem gel: lib: 5 de compos: medicamentis loca et g ait

Curatio

# De Sordium Solore.

acuti diffinim opus esse proceris tam repellentibus qm  
 discutientibus unde medicis hanc preparare ex aceto acer  
 rimo quo vis illius aliaq penetret qd actum aduentu mul  
 ubi qm quia simul laborant uelut acria qm omnia prorsus  
 est omittendum sed & adhibenda qualia effectus ipse requi  
 rit nec multum adstringentia nec acria potissimum si  
 inflammatae sint, atq; tum si inflammatio i discutien  
 tibus solui nequeat de suppuratione cogitandum, si  
 fluxus feratur, adhae ad electos copuset, eam visua,  
 si sibilus autem nullatis causis ipsa mouentibus uel  
 sanguis uel prauis succi redundantia uel in capite solo  
 uel in reliquo simul corpore remedia sunt phlebotomi  
 ca ac pharmaca. sibilus praeterea ijs q humorum impe  
 tum alio deflectunt, quod praeterea praestant accur,  
 sibilus huius leues huius graues frictions extemorum  
 lotiones calidae vesicatoria item ijs quae dolorem sedat  
 ut anodini narcotici item ijs quae uim humorum  
 intercipiunt tenuem aut feruidam ac rem abtempe  
 rand uerum ista ad perseverationem potius quam  
 curatiorem praestant quod etiam pertinet causae q  
 dentes laedunt atq; et debilitant, qualia censentur  
 aurentia calida ac frigida aut eorundem repetita,  
 cohibitiuorum durarum uel nucleorum crasom  
 frequens masticatio dulcium fusculorum mellis sacchari

## De Dentium dolore

aliquando ibi dentibus adhaerentes quas bono ferro alij  
 siue acuti dentiffalpye eradere nocebunt apertoseu huan  
 te ore dormire, uomitus in super iudibus et corruptela ei  
 bonum in uestibulo a cetera qua inflexioneq; irretare so  
 lent, ubi inflammatio adest tandem a vena brachij hauri  
 vacua vel media seruata reba parte laborante deinde ca  
 en blinqua ei in temporibus aut pane aures, uel affigenda  
 ibidem hi mundities cucurbitula scapulis aut capso respon  
 dentibus, manus etiam colli lateribus applicanda in lacho,  
 chionia praesto est capiti uel totius corporis locum habet  
 purgatio pro natura cuius delinquentis ut pill: auri: sine  
 quibus i Rhubarb. coctis i fumaria Elect. rosab: rasae appij  
 Acim i reuulsoris auxilijs frictio nibus latioribus cucur  
 bitulis pinnae dorri secundum longitudinem affixis parti  
 uel sine sinapismo Cataplasma i sem: sinapi spito cum caicis  
 supra capsum appositum deficatoria corpo ad mola alliam  
 contusum i bulbem alligatum aut succus ally monum illi ty  
 quem leuigano in uoluius scarificamus et aunculas uel hudo  
 Equale lacte ferentis alijsq; laustai ubi vesicae exi baurimus  
 temporibus ad uolucpiendam fluxionem comode applicatur  
 mastiche Colachona farina flauum oui Cadum exuplis et  
 ei milia quae plura quae ad hunc uis praesentantur maxillis  
 adhibentur quae legent erodima humoresq; ex obiectis  
 in superficie peccant ut ol: Camemel: enuthi uerbasci 3

De Tertium Solore 105

que auribus quoque non multo iter instillantur, ut etiam  
 Castorei ol. Nardicum liquatum Gal. li. melli. medi. pras.  
 toria, que actu calent. bene creant, et discutiant ut limbeum  
 calfactum seculus ex melle sale ca memiti. oculis ob in sandaria  
 uinoy, apperis quibus si humor fuerit frigidior adijere li  
 et canas Juniperi lauri sem. fanici. Cum occipiti hum  
 arnici cui uulgo piron gogy, ut cineribus costum imponit  
 uel applicatur aut concinnatur Cataplasma i saluia  
 pyre thure fabis compustis al. boouidi sagittaribus apped  
 Cato dolenti gena sua ma uilla applicandum. Cassia  
 dentium sub inibium appellatione sunt uelut in aceto deo:  
 ros. Balaustiarum Galbium tenerorum quereus falliorum  
 melli caciij tormentilla penel. rabuli cortex pruni siluestris  
 cortici mudi ber berorum in inflammatione uel caliditate  
 humore illinitur ex eadem aceto deo: portula uel plantago  
 uel folium uel sempereuum uel gingiua si mul. la.  
 borant, pligmore concomitatur aq. plantag. aut solani  
 cum Rab diambron preceder. Leonulo collutionis parang  
 ex decocto pirola in uino uel todaa pinquis origani thure  
 ex aceto aut stachis agria aut rad. Caponi Calamenth.  
 saluaca aut flo. lupuli aut gummi Junipero aut gra.  
 nonon Juniperi aut pirethuum aut mepenei orofati  
 aut thibimali aut heleberi nigri aut collocynthi aut gra  
 nabi R. Tuo Capo: Jucis aa Zi Nisso: Mj aucti Bij

## De Dentium dolore

Saguentur ad dimidias colluatur mane bis ter uel 4  
 peritotidem inibusitem De Rad: Jridis & Piperis al  
 bia & puth: Zijb Lentis, Japthar. aqua da & salis  
 Gemae Dij mastick: gr v. Fiat puluis subtilis. quo cum  
 aceto mudiie subacto qm quid conficiatur in teneris  
 ribus autem corporibus aceto substituatut postea iam  
 quo maior acit morbus et magis defatientia ual ut su  
 penda ubi primus meretur aq. vitæ aut per secum d  
 dilata theriacia aut promaceratis in eo aromatis si q  
 sipio aut limbeolo aut qrongiola in ponantur De Guai  
 ai put & Zijb santalorum rubrorum Zijb aq. vitæ  
 & Jure optime clauso in solentur aut loco calido  
 macerentur, dum rubrum colorem non liquor contray  
 xerit. Commendantur etiam olea thymica et Guai  
 ai: garricaphil. theriacia ut dentem in tegat exerpia in  
 pliantur, et ubi dentibus hanc eadem imponuntur ma  
cto acerrimo ac pro herca medulla gallorum immatur  
 arum pulpa Collociathid: in aceto acerrimo praema  
 cerata etiam uel gallorum castoreum ex uas facta te  
 to J: Venio adusto aqua fontis et vitrioli: sulphur  
 ampuam factum in progressu inflammationis et do  
 lom ex sin more calido conduci debet. Empiricum ex  
 lacto deinde thiam althæa et hyssopi aliorumq; defica  
 bientium ubi phlegmore qm quatuor simul in balneo  
 acetum et aera cauere debent ad omnem dolorem

## De Dentium dolore

107

et ritum ꝑ. piperis liquor thimali galbana  
 ꝑ. lenigata excipiantur galbano et croco. fordamini in  
 ponantur Gall. lo. t. compar. medic. ritum loca Hippoc. lib.  
 Eudem. denti et mamilla dolorem ingentem Castoreu  
 et piper collutum et contentum vercauit, prae se et calidi  
 farina cum rosaceo subactus factus, antiqui in ore conti  
 nendum dabant ol. lentiscinum cui sine appetibile repi  
 mens et sine molu tergens cui si male suscipuerimus  
 ol. rosae. in cocta Mastiche ubi tumor suppurari cernitur  
 caricanti haec hiamnum calons admoveatur aut colluat  
 Deco. conigerum balum cum lacte caprino aut additis  
 allthae radicibus dolor in mentis Naucoticum exigit,  
 quod in car. cutida butius adhibetur sic aqua frigida  
 per lintea applicatur frequenter maxillis Deco. Hallia  
 cobi capitum aut sem. papaveris radice hiosciiani albi ex  
 aceto versetur in ore suffitus halliacobi aut sem. hiosciani  
 foveis excepti aquo fuligo conerescens vermiculos re  
 presentat sem. Hiosciani Removetur in oculum el fundi  
 tur sub carbone qui fumus per in fundibulum ore exci  
 pitur, uaria in super oppia horum formula a pragma  
 tibus expressa sine referri possunt cuius modi prother  
 philoni haec est. ꝑ. piperis Cocci castorei oppia ꝑ.  
 cum cera uinuli fiat massa qua uestiatur densus laborans  
 spectat huc ol. Camphorae extremum remedium est detis.

## De Dentium Doloze.

emulsio quam Hippoc. lib. d' affectibus bene satum fa-  
cit non perfruetur si corrosus sit eam et non uauille scou  
oris uero sicca ad ac stabiles sicca nos urendas qz candente fer-  
ro per conulam inmisso quadet. hic enim non solum mitiga-  
tur dolor sed etiam dens fridit atqz paulatim per frago-  
menta demde exsilit in ipsum pene stant al Calconthi Callo  
cynthi ex aceto leuigata lac hyssimale uel Catidis farina  
ueluti in pulterem expressa dentibus per horam inposita,

quod dicitur, uel emulsi-  
em quado quoqz, ammitti uisidus illi ha dentes, uel em  
untur quando cari sunt et mobilis emulsio dentibus non est  
uera curatio quia hoc pacto materia ad efluxum repellit adie-  
tum hinc non solum ad anhalgia sed etiam diuurnus  
capitis dolor, dentes non euellunt nisi forcipe plumbeo  
quod dicitur, uel emulsi-  
dentes non reba sunt extrahendi sed prius Ceraudicon,  
cutiendo, postea in latius euelluntur, hic enim non est peri-  
culum frangendo maxillae rursus ratione non facile euell-  
lendas dentes scribit Galen. lib. 2. ex qd qd dentes corrupti  
licet curato dolore nihilominus in eorum al. ciborum con-  
tribitioni, ac me hanc aduices emulsiorem et alibi comenuen-  
dis seruiant, qd ouulor uo deale fluxio conuerti tur ad  
vicinum in Asculapij templo plumbeus forceps appendebat  
ut p' d' designaret qd ob periculum fractionis non ut dentes  
euellendos uel non esse tollendum dentem nisi forcipe